

Til høringsparterne på vedlagte liste

Kontor/afdeling
Center for
Energiadministration

Dato
26-06-2023

J nr. 2023-70

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse (Energirenoveringspuljen)

Energistyrelsen sender hermed vedlagte udkast til oprettelse af bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse i høring.

Udkastet vedrører oprettelse af en bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse vedrørende bygningens klimaskærm og drift, der skal træde i stedet for den del af den nuværende bekendtgørelse om tilskud til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse (Bygningspuljen), der vedrører tilskud til energiforbedringer i helårsbeboelser vedrørende bygningens klimaskærm og drift.

Høringen er i dag offentliggjort på Høringsportalen, www.hoeringsportalen.dk/.

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar

senest den 4. august 2023.

Baggrund og indhold

Nærværende udkast vedrører oprettelse af en bekendtgørelse om tilskud til energiforbedringer i bygninger til helårsbeboelse vedrørende bygningens klimaskærm og drift.

Udkastet baserer sig på den tidligere bekendtgørelse om tilskud til energibesparelser og energieffektiviseringer i bygninger til helårsbeboelse (Bygningspuljebekendtgørelsen). Bygningspuljen stammer fra *Energiaftalen 2018* og er målrettet besparelser i energiforbruget i helårsboliger, herunder tilskud til energiforbedringer for bygningens klimaskærm og drift. Puljen åbnede første gang den 15. oktober 2020, mens den seneste åbning blev gennemført den 14. september 2022.

Den eksisterende Bygningspuljebekendtgørelse er med *Klimaaf tale om grøn strøm og varme 2022* foreslået opsplittet i to – en varmepumpepulje for tiltag på bygningens forsyning omfattende konvertering til varmepumpe til opvarmning af helårsboliger og en pulje for energiforbedringer vedrørende bygningens klimaskærm og drift.

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Niels Bohrs Vej 8
6700 Esbjerg

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



Aftalepartierne blev i *Klimaaf tale om grøn strøm og varme 2022* enige om, at tilskudspuljerne målrettet bl.a. energirenoveringer skal gennemgå et serviceeftersyn. Dette tiltag skal pege på, hvordan det kan gøres mere enkelt for den enkelte borger og almene boligorganisation at søge om støtte til energirenoveringer, samt hvordan sagsbehandlingstiderne kan nedbringes. For at understøtte denne ambition blev bl.a. ovenstående opsplitning af Bygningspuljen besluttet, så der fremadrettet i stedet skal være to puljer målrettet hhv. konverteringer og energirenoveringer. Dette vil forventeligt reducere eventuelle stop-go effekter samt betyde en markant reduktion af sagsbehandlingstiden for ansøgninger om energiforbedringer. Bygningspuljebekendtgørelsen ophæves den 1. juli 2023, således at nærværende foreslåede bekendtgørelse kan tage over på tilskud til energirenoveringer i bygninger til helårsbeboelse. Bekendtgørelsen for puljen til konverteringer til varmepumper i bygninger til helårsbeboelse træder ligeledes i kraft den 1. juli 2023.

Foreslået hovedindhold

1. Anvendelsesområde

Bekendtgørelsen skal finde anvendelse på tilskud til gennemførelse af energiforbedringsprojekter i bygninger til helårsbeboelse vedrørende bygningens klimaskærm og drift. Dette skal ske med henblik på at opnå energibesparelser og energieffektiviseringer samt reduktioner i anvendelsen af fossile brændsler i forbindelse dermed.

På samme måde som efter den tidligere Bygningspulje kan både private bygningsejere og virksomheder opnå tilsagn efter denne bekendtgørelse. Det er et krav, at tilskuddet opnås til gennemførelse af energiforbedringer vedrørende bygningens klimaskærm og drift, samt at hovedanvendelsen af disse bygninger, i henhold til bekendtgørelse om ajourføring af Bygnings- og Boligregistret (BBR), skal være registreret som helårsbeboelse.

2. Betingelser for tilsagn

For at opnå tilsagn om tilskud til energiforbedringer vedrørende bygningens klimaskærm og drift er ansøgningerne fortsat betingede af, at der foreligger gyldig energimærkning udarbejdet på grundlag af en bygningsgennemgang efter bekendtgørelse om energimærkning af bygninger. Endvidere skal bygningens seneste energimærkning være indplaceret på energimærkeskalaen som E, F eller G, og der må ikke være foretaget ændringer i klimaskærmen.

3. Tilskudssatser

Da det i *Klimaaf tale om grøn strøm og varme 2022* blev besluttet, at de borgerrettede tilskudspuljer skulle gennemgå et serviceeftersyn, med henblik på at gøre puljerne mere enkle og lettilgængelige, samt nedbringe sagsbehandlingstiden, foreslås en justering af tilskudssatserne samt satsernes



strukturelle set-up i nærværende bekendtgørelse, således at en række tilskudssatser forenkles til gavn for både ansøgere, installatører og myndighed.

Der foreslås en sammenlægning af tilskudssatserne således, at eksempelvis de tre tilskudssatser for hhv. efterisolering af uudnyttet tagrum, udnyttet tagrum og fladt tag sammenlægges til én samlet tilskudssats.

4. Forenkling af dokumentationskrav m.v.

Energistyrelsen har ved administration af Bygningspuljen erfaret, at kravet om dokumentation for U-værdi¹ i forbindelse med energiforbedringstiltag omfattende isolering er en udfordring for mange ansøgere og komplicerer sagsforløbet ved ansøgning om udbetaling af tilskud.

Kravet om dokumentation for U-værdi ved energiforbedringstiltag omfattende isolering foreslås derfor ændret til et krav om dokumentation for tykkelsen på det indlagte isolering. Energistyrelsen vurderer, at et sådant krav vil gøre det væsentligt nemmere for ansøgere at opfylde dokumentationskravet frem for et krav om U-værdi. Endvidere vurderes det, at kravene til materialevalg og isoleringstykkelse sikrer, at de ønskede energibesparelser fortsat opnås, dog på en mere enkel måde.

Derudover foreslås det, at fristen for ansøgning om udbetaling af tilskuddet forlænges fra 30 dage til 60 dage efter projektets afslutning, dog senest 2 år efter tilsagnet er meddelt. Forlængelsen af fristen foreslås med henblik på at give ansøgeren større fleksibilitet i ansøgningsprocessen.

Ikrafttrædelse

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. september 2023.

Høringsfrist

Høringssvar skal være Energistyrelsen i hænde **senest den 4. august 2023**

Høringssvar bedes sendt pr. e-mail til Energistyrelsen på ens@ens.dk med kopi til lwzgb@ens.dk

Bekendtgørelsesændringen er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte høringsliste. De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Med venlig hilsen

Energistyrelsen

¹ U-værdien for en konstruktion angiver hvor meget energi (varme), der trænger gennem én kvadratmeter af konstruktionen ved en temperaturforskel på 1 °C.